filii aberrantes ad matris ubera reuocati veluti pulli aquilarum
queant expeditius advolare, ac ino/fense atque libentius velint et
valeant currere in odorem flagrantis ratiae Iesu Christi ad
hauriendum aquas vivasU in : audio de lgntibus Salvatoris, quos
dam obices amovere cupimus uic itineri obsistentes, et necessaria
qum-dam annectere his, quae ab mitecessor-ibus nostris edita sunt
ab alio: ad propagatione»: propaginis vitae verae.] Quum itaque
de singulis provinciis puellae speciosae, ac virgines pro rege
.l.—"suem,qui beatitudo dicitur, per ancillas quaeri debeant, et
adduci ad (o-cemet moenia civitatis, et per manum Aggei mundum
null/obremacci/mrc, necessariorum videlicetfulcimenta, Volumus
et mandamus, ut statutum, [edition]in concilio generali" de
magistris theologislf' per singulas metropoles statuendis,
inviolabiliter observetur, statuentes 15insuper de consilio fra
trum nostrorum, ac districte praecipiendo mandantes, ut, quia.
super hoc propter raritatem magistrorum se possent forSitan
aliqui excusare, ab ecclesiarum praelatis et capitulis ad
theologicae!ï professionis studium aliqui docibiles destinen
tur, qui, quum docti fuerint, in Dei ecclesia velut splendor
fulgeant firmamenti, ex quibus postmodum copia possit
habcri doctorum, qui, velut stellae, in perpetuas aetemitates
mansuri ad iustitiam valeant plurimos erudire, quibus, si
proprii proventus ecclesiastici non sufficiunt, praedicti
necessaria subministrent. Docentes vero in theologica
facultate, dum in scholis docuerint, et studentes in ipsa
integre per annos quinque, percipiant de licentia sedis
apostolicae proventus praebendarum et benehciorum suo
rum, non obstante aliqua alials' consuetudine vel statuto,
quum denario fraudari non debeant in vinea Domini
operantes. Hoc autem inconcusse volumus observari 19,firmiter
disponentes, quod feriuntur20 poena debita transgressores. Sane
licet etc. (cf. c. 10. Ne cler. vel mon. III. 50.) Dat. luerbii
VII. Kal. Dec. Pont. nostri Ao. IV. lug.]

TITULUS VI.
DE IUDAEIS, SARRACENIS, ET EORUM

SERVIS.

CAP. I.!
Si servus, a Iudaeo emptus, causa mercimonli factus est vel der! desiderat

Christianus, pro XII. solidis redimitur.
Ex concilio Matensi2'.

Praesenti concilio Deo auctore sancimus, ut nullum
Christianum mancipium Iudaeo deincepsserviat, sed datis
XII. solidis ro quolibet bono mancipio, ipsum mancipium
quicunque hristianorum, seu ad ingenuitatem seu ad
servitium licentiam habeat redimendi. Et si Christianus
iieri desiderat, et non permittitur, idem iiat3, quia nefas est
quem Christus Dominus redemit blasphemum Christi in
servitutis4 vinculis detinere 5.

CAP. IL'l
Iudaeus Christianum in servum habere non potest, in adscriptitlum vero

potest.

Gregorius? Episcopo Lucensi.
Multorum ad nos 1-[relatinne pervenit, a Iudaez's, in

Tit. . Cap. V. 8) illusoros: ib.

11)puteus: ib. 12þallea: ib. 13)vivens: tb.16) theologicis: P 16)decernentestz E orig.
traria: Codri.coll. E orig.

T i t. . C a p. !

9) sanant: ub. 10) Samaritana: ib.
' 14)stat. concilii generalis: 1130

17)theologiae : ned 18)con
19)servari: Liljegr. 20) terlamus: & Liljegr.

I) Rssh'tulum ez Lips. LV. B.; Comp.!. c. 1. h. i. (5, 5.)
2) Martlcensl: F: Matlconal: "(A: Mam.: E,- Vatleonsi: P,- — est c. 16.
Conc. Natisconens. hab. ao. 581. — c . c. 18. Dict. LIV. mnl adnot. a) simili
ter faciat: AP 6) retinere: 0.- tenero: c.4) orv. st: :

Cap. II. 1) Rcstitutum e: Gn . I. Reg. Iv, 21.; Camp.I. c. 2. h. !. (6, 6.)

2) Greg. Venantlo o . Luc.: leg.; — scr. ao. 596. — :(s' no. 928.3) penes: Reg. 4)! li: Ab 5) sunt: lb. 6) tam.: deest: ! 7) con.
ditionem: FI Reg. 8) ad colenda quae consueverant rura permaneant:
Reg. 9) pensiones pro viris praebeant: Reg.,- porm. eorum uao con
sueverant pens.: Ab,-qnaa consueverant pensiones praedictis ' rla prae

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. V. TIT. VI. DE IUDAEIS, SARRACENIS etc. c. 1—4. 772

Lunensi civitate degentibus, in servitium Christiana detineri
mancipia. Quae res nobis tanto visa est asperior, quanto a
fraternitate tua patientia operosior. -0port.ebat quippe te respectu
loci tui, atque Christianae religionis intuitu, nullam relmquere
occasionem, ut superstitioni Itularcae simplices animae non. tam
suasionibus, quam potestatis iure quodammodo tlesqmrmt.
Quamobrem hortamur fraternitatem tuam, ut secundum piissima
rum legum tramitem,] Nulli Iudaeo liceat Christianum man
cipium in suo dominio retinere: sed, 51qur apud3 eos in
vcniuntur, libertas eis [tuitionis auxilio ea: legum stmcttone]
servetur. Hi vero, qui in possessionibus eorum sunt, licet

[et; ipsi-1 legum districtione sint-" liberi, tamenB, quiaco endis terris eorum diutius adhaeserunt, utpote condi
tione" loci debentes, ad" colenda rura remaneant, con
suetasa pensiones praedictis viris praebentes. Cuncta
etiam 10, quae de colonis vel originariis iura praecipiunt,

ra ant, et" nihil eis extra hoc oneris [amplius]indicatur".
uo si quisquam iudaeorum "' ali uem de his vel ad alium

transferreM locum, vel ad aliu '5 obsequium retinere
voluerit: ipse sibi imputet 1", qui ius colonarium temeritate
sua, et ius" dominii sibi iuris severitate damnavit. [In his
ergo omnibus ita te voluntas sollerter impendi etc.]

CAP. III. !
Iudaol antiquas synagogas retinere possunt, novas exigere non possunt.

Idem Genuensi Episcopo'l'.
Iudaei de civitate 1-[vestra huc venientesquesti nobis sunt,

quod synagogam eorum, quae Caralis sita est, Petrus, qui ea:
eorum superstitione ad Christianae fidei cultum Deo volente per
ductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinata, : uenti die
baptismatis sui, hoc est dominico in ipsa festivitate pas li, cum
gravi scandalo sine vestra occupaverit voluntate; atque imaginem
illic genitricis Dei Dominique nostri, et venerandam crucem, et
bi:-rum album, quo de fonte resurgens indutus fuerat, posuisset.
De ua re et filiorum nostrorum Eupaterii gloriost magistri
militum, atque magni/ici pii in Domino praesidis, aliorumque
nobilium civitatis vestrae ad nos haec eadem scnpta attestantia
incurrerunt. Qui etiam adiecerunt, a vobis hoc raesensum, et
praedictwn Petrum, ne hoc auderet, fuisse pro 'bitum. Quod
cognoscentes omnino laudavimus, quia, sicut revera bonum decuit
sacerdotem, nil fieri, unde iusta esset reprehensio, voluistis. Sed
quia] per hoc, quod minime3 vos his, quae prave4 acta sunt,
miscuistis5, dis licere vobis quod factum6 est demonstrastis,
[considerantes ac de re vestrae voluntatis intentum, ac magis
iudicium, his hortamur, affatibus, ut sublata ea.-indecum ea, qua
dignum est, veneratione iraagine at ue cruce, debeatis quod
violenter ablatum est reformare, quia Sicut legalis diffinitio
Iudaeos novas non patitur erigere synagogas: ita quoque]
eos sine in uietudine veteres habere permittit'h e ergo
supradictus etrus vel alii etc.]

CAP. IV.1
In die Veneris sancto non licet Iudaeis tenero ostia voi fenestras apertas.

Alexander III.2
Quia super his, -[-unde nos3 in literis tuis de Iudaeis

scripsisti, certuml canonem non habemus, fraternitati tuae signi
ficatione praesentium intimamus, quod clero tuo in unum pariter
convocato, Generaliter tam nostra quam tua auctoritate inter
dicasö, ut Iudaei ostia vel fenestras in die Parasceues
apertaö' non habeant, sed clausa7 teneant tota die. Manci
pta quoque Christiana nulla cum eis habitare permittas, sed
generaliter cunctis edicas, ne aliquis Christianorum in eorum
servitio audeat commorari, ne forte ea:ipsorum conversatione ad
Iudaismi perfidiam convertantur. [De terris vero etc. (cf. c. 16.
de decim. III. 30.)]

beant: Acci-l 10) et cuncta: Reg.,- dust: A 11) et: deest: A.- extra
quod nihil nisi Reg. 19) indleotnr: dat-kl 18)Ind. al.: add. ym.
14) migrare: ib. 16) vel in (ad: M.')obs.: A,- vol in obsequio: Reg..- add. :
suam: Aabe 16) reputet; Aabc 17) his vero: [te .

ap. . 1) Restitution; et: Greg. I. Reg. lx. B.; Comp.I. c. 4. h. i. (6, 5.)
2) Iannonal: FQHHL':Ianuario op.: Abkl: Ian. ep. Calarltano: g..- — scr.
ao. 698. —Jam: no. 1162. 3) non: bc: !: a ) add.: in vostra
etiam civitate: A 6) miacuoritin Ab 6) actum demonstratis: ib.
'I) pormlttant: La,- permittatt Lb.

Cap. IV. 1) Rum-tum a Comp.I. e. 7. h. i. (5, 6.) 2) Ianuensl op.:
ll: tamen: Mustllonsl op.; —cf. c. 16. «isdec. (3, so.); —1169—1. 
Ja]: no. 9040. :) nobis: Ab 4) sacrum: Ab 5) Intordlelmus: F:
hindar-l:. Aqbcl; «licas: A.! 6) apertas: PA 't) cod eas per totam diem(: an : .
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CAP. V.1
Excommunicai-i debent Christiani, qui in domo serviunt Iudaeis. vel
Sarracenis sive paganis. Et principes saecularel excommunicari debent,

qui Iudaeos baptizatos suis bonis spoliare praesumunt.
Idem ex concilio Lateranensi.

Iudaei sive Sarraceni neque2 sub alendorum uerorum
suoruma obtentu, nec pro servitio vel4 alia quali et causa
Christiana mancipia in domibus suis permittantur habere.
Excommunicentur5 autem qui6 cum eis praesumpserint?
habitare. (Et infra: cf. c. 21. de testib. II. 20.) Si qui prae
terea Deo inspirante ad iidem se converterintB Christianam,
:i possessionibus suis" nullatenus excludantur, quum melioris
conditionis ad fidem conversos esse oporteat, quam, ante

?uam iidem susceperint"), habebanturlï. Si autem secusuerit factum, principibus seu'2 potestatibus eorundemm
locorum iniungimus sub poena excommunicationis, ut portionem hereditatis suae1 ' et bonorum suorum ex integro
eis faciant exhiberi 15.

CAP. VI.1
Christiani, deferentes Sarracenis merces prohibitas, vel in ipsorum navibus
navigantes, excommunicandl sunt, et rebus eorum prlvandi, et ei'deiuntur

cupientium servi.
Idem in eodem.

Ita quorundam animos occupavit saeva cupiditas, ut,
qui3 gloriantur nomine Christiano Sarracenis arma, ferrum
et ligamina3 deferant galearum, et4 pares aut etiam
superiores in malitia iiant illisö, dum ad impugnandosG
Christianos arma eis7 et necessaria subministrants. Sunt
etiam, qui pro9 cupiditate sua in galeis et piraticis 10Sarra
cenorum navibus regimen et curam gubernationis exer
ceant". Tales igitur, ab ecclesiastica12 communione prae
cisos 13,et excommunicationi rn sua ini uitale subiectos, et
rerum suarum per principes [gaeculi] cat olicos et consules
civitatum privatione mulctari, et capientium iieri14 servos,
si capti fuerint, censemus. Praeci imus etiam"), ut er ec
clesias maritimarum urbium cre ra et solennis in eos16
excommunicatio roferatur. Excommunicationis quoque etc.
(cf. c. 3. de rapi. . 17.)

CAP. VII.1
Iudaei veteres uynsgogas in riorem statum reformare possunt; de novo

ex gere non possunt.
I d e m 3.

Consuluit (Et infra: [cf. 0. 29. de app. II. 28.]) Iudaeos
etiamde novo construeres synagogas,ubi eas non habuerunt4,
pati non debes. Verum, si antiquae corruerint, vel ruinam-',
minanturc, uteasï reaedificent,potesta aequanimiter tolerari,
non autem, ut eas exaltent, aut ampliores aut pretiosiores
faciant, quam antea fuisse noscuntur"; qui utique hqclo'
pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis et
suis observantiis tolerantur.

C A P. VIII. 1
In familiari servitio Iudaeorum Christiani esse non debent.

Idemï.
Ad haec:! praesentium auctoritate mandamus atque prae

cipimus, quatenus omnibus Christianis, qUi sunt in iuris

Tit. VI. Cap. V.
r.22.; Casa. XII, nu..- Cou'ip.I. c.5. h. i. (5, 5.) — Caputpost cap. sequ. 2) ne: Q 8) suor. : deest: Q Conc.
communicetur . . . praeeumpeerlt: M 6) omnes (hi:
sumunt: Ah li converterant: !' il) parentum:
LbJIN; susciperent: APQR: acceperunt: Conc.
haberentur: P 12) vel: Ab 18) eorum: R

nc. 15) rcstitui: Ii.
Cap. VI. 1) Restitutum :: cap. 24. 16. ill.; — [.i s. :. id.; Bamh. :. is.;

(lauit.XII. M.; Comp. I. c. 6. lt. (. (5. 5.) 2) quum pe (dccst: PQ) glorien
tur: PQ 3) lignaniintt: Ak Conc..-llgneamlna: P ii
autem et sup.: Q 5) eis: Conc. 6) expugnandoii: R 7)
8) uubmlniatrent: NO.-niliiistrant: Ab 9) pro: decst: df! 10)piratis:
Jahr]! 11 exercent: Q Conc. 12) ecclesiae: 0011.nu. (pr. Au): Cant.".
ia) suspensos: !l 14) fore: Celi.citi. Comp. 16)aiitem: "'et! 16)eis:
.labcl: in eos: deest: Ak.

1) c. 26.Conc.Laici-.lll. (11792;finit;.mella;"s : .' m
4) nec:

q
10) susceperant:

11) habeantur: ali .
u) suae: dcest: 0 (.'oli.citi.

Ca . VII. 1 Resiiiuimn t:: App. I:. SG,; Lips. LV. s.; Damb. XLVII .;
Caes. Llpv, 5... cui. np. Bai. in, 879.; Gilb. uuu. 1. (5, s.); Comp.II. c. 1. i.. :.
(5. L) 2) Blturleeniii archiep.; — c. 29. de app. (2, 28.) - — 1179-81. —cf. , .
Juli no. 932". 3 constituere: BabghOI'QliSaLuc. 4) eas scilicet non

li;:buerlnt: P 5) lulus-: Luc.( 6)imiæntuæüotolegzrzaüoqgärqIliæ-(si,3 "Ol-ell teri : B' a uan. unnii in r: . .. . .
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dictione vestra, penitus interdicatis, et, si necesse4 fuerit,
districtione ecclesnastica compellatis5 eosdemG', ne ipsi
Iudaeorum serVitio se assidue pro aliqua mercede exponant;
quod.7 etiam obstetricibus et nutricibusö eorum9 prohibere
curetis, ne infantes Iudaeorum in eorundem 10 domibus
nutrire praesumant, quoniamll Iudaeorum mores et nostri 12
in nullo concordant, et ipsi de facili ob continuam13 conver
sationem et assiduam familiaritatem, instigantehumanigeneris
inimico,.ad-suam superstitionem et perfidiam simplicium
animos inclinarent 14. [Praeterea ctc. cf. c. 7. de usur. V. ig.]

C A P. IX. 1

Iudaei inviti non sunt baptizandi, nec ad hoc cogendi. nec sine iudicio
puniendi, aut rebus suis spoliandi. vel in suis festivitatibus molestandi, ncc

iptorum eocmeterla violanda, aut eorum corpora exiiumanda.

Clemens lll.2
Sicut Iudaei3 -:-non debent sine4 licentia in synagogis-5

ultra, quam in lege permissum est, praesumere, ita in his, : uae
eis concessa sunl, nullum debent praeiudicium sustinere. Ausü
ergo 7, quam, in sua magis velint duritia permanere, quam Pro
phetarum verba et suarum scripturarum arcana cognoscere,
atque Christianae fidei et salutis notitiam habere, tamen, quia de
fensionem nostram et auxilium postulant, ea:Christianae pietatis
mansuetudine et praedecessorum nostrorum felicis memoriae
Calixti, Eugeniia [et Alexandri]9 Romanorum Pnnti/icum
vestigiis inhaerentes ipsarum petitiones admittimus, eisque pro
tectionis nostrae clypeum indulgemus. Statuimus enim"), ut
nullus Christianus invitos velu nolentes Iudaeos12 ad bapti
smum [per violentiam]13venire compellat. Si quis autem "'
ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas
eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur;
quippe Christi 15fidem habere non creditur, qui ad Christia

norum baptismum non sgontaneus, sed invitus cogiturIGpervenire. Nullus etiam hristianus eorum quemlibet sine
iudicio terrenae " potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel
suas illis pecunias auferre praesumat, aut bonas, quas hac
tenus in"; ea, in qua habitant 19, regione] habueruntïu, con—
suetudines immutare, raesertim in festivitatum suarum
celebratione uisquam ustibus vel lapidibus eos nullatenus
perturbet. eque aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi
ea, uae ipsi21 tempore praeterito22 facere consueverunt.
Ad oc23 malorum hominum pravitati et avaritiae?" ob
viantes, decernimusï'f', ut nemo coemeterium Iudaeorumï'ü
mutilare aut27 invadere audeat, sive obtentu pecuniae cor
pora humata effodere. Si quis autem huiusmodi decreti
tenore cognito23 [temere,129 quod absit, contraire prae
sumpserit, honoris et ofiicu sui periculum patiatur, aut ex
communicationis sententia30 plectatur, nisi praesumptionem
suam digna satisfactione correxerit.

C A P. X . 1

Ponit diias indulgentias illorum, qui paganis praedicant.

Idemg.
Quam sit laudabile (Et infra:) Tui-s, frater. episcope,

petionibus annuentes, tibi tuisque sociis, quum-*ad prae
dicandam Christi iidem paganis exibit-is", apostolica au
ctoritate concedimus, ut vobis his Cibis cum modestia et

') ocul.: decst: FGHIh'LNBabtyOPQR'I'Luc.: eos: Blu' 'l) obstetricibus
quoque (etlnmi 0): OPQR: quin etiam obstem: Luc. 8) mulieribus: Luc.]:
et nutr.: deest: II ii) Christianis oiniiilius: OI'QR 10)eorum: BOPQII
Luc..- earuin: Ii 11) quia: T 12) vestri: H 13) frequentem: OPQI.
Iluc. 14) inclinant: Babcgh QRT: inducunt: .l.uc. "

Cap. IX 1) Alexandri"Ill. nominc insignita atque iisduu
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gratiarum actione, servata temporum-qualitate iuxta cano
nicas sanctiones, uti liceat, qm5 vobis ab ipSlS infidelibus
apponuntur. lnsuper indulgemus, ut quicunque reli -0515
seu clerici, idonei ad annunCiandum7 gentibus evange icam
veritatem, requisita et habita praelatorum suorum licentia,
tibiU voluerint9 adhaerere, id absque contradictione ua
libetw liberam exsequendi habeant auctoritate aposto ica
facultatem.

CAP. xx.!
Pro redimendis captivis licet ire Alexandriam iurantibus, quod nihil
deforcnt auxilii scu subsidii extra rcdemptlonia articulum. Portans vel
mittens etiam post treugas merces prohibitas, excommunicatue est, et pacis

appellatione non veniunt treugas.

ldemg.
Significavit nobis tua fraternitas, quomodo3 aliqui

civium tuorum in Alexandriam valeant proficisci pro re
cuperandis concivibus suis, qui illic in captivitate tenentur.
Hoc arbitramur licite osse iieri, dummodo nihil in" merci
bus suis-"vel alio mo o secum illch deferant, unde possit
Sarracenis, exce to redemptionis articulo, aliquod commo
dum aut7 subsi ium pr0venire, quod etiam coram te prius
iuramento iirmabunt. Illi quoque qui post treugam in trans
marinis partibus factam cum commercio Alexandriam adive—
rints. si tulerint9' merces prohibitas causa lucrandi, excom
municationis vinculum non evadunt, sicut nec illim, qui, in

ersonis propriis non euntes, mercesll eis per nuncios de
stinarunt. Ad ultimum12illos, qui iuraverunt, se amplius in
terram Sarracenorum cum mercibus non ituros, nisi pax
esset inter Christianos et ipsos, et post treugam factam
venerunt13 illuc, conditio illa de pace autH treuga 15habenda
ab excommunicationis vinculo non absolvitlü.

CAP. XIIJ
Excommunicoti sunt, qui eum Snrracenis tcmpore guerrae aliquod habent

commercium, vel eis praestant subsidium.

Idem2.
Quod olim praeceptum fuit (Et infra:) Sane, licet hoc

fuerit in concilio Lateranensi districte inhibitum 3,nos tamen
de consiliofratrum nostrorum4 omnes illos excommunicationi
su onimus, qui iam amplius cum Sarracenis mercimoniumb
ha uerintö, vel per se vel per alios navibus, seu uocunque
alio"?ingenio, eis aliqua rerum subsidia seu consi ia, quam
diu inter noss et illos guerra duraverit, duxerint impen
denda'J. Vestrae igitur discretioni mandamus 1" atque
districte praecipimus, quatenus nec per vos 11, nec per
vestras 12naves, nec alio uocunque modo aut 13ingenio, eis
mercimonia, consiliaM vecialia subsidia transmittatis, ne, si
forte aliqui in sua malitia indurati secus agere praesumpse
rint, non15solum ipso iure incidant in excommunicationem
illam, verum etiam illi16iram Dei viventis incurrant.

CAP. xm.:
Iudaei nutrices vel servientes Christianos habere non debent; contra

facientibus interdicitur Christianorum commercium.

Innocentius lil. Archiepiscopo Senonensi et
Episc0po Parisiensiï.

Etsi Iudaeos, quos propria culpa submisit perpetuae
servituti, quum Dominum cruci/itemm, quem sui prophetae
praedium,-unt3ad redemptionem Israel in carne venturum, pietas
Christiana receptet, et sustineat cohabitationem illorum4,

quos etiam propler eorum perfidiam Sarraceni, (iui fi catholicam persequuntur, nec credunt in crucifixum a illis, sustinere
non possunt, sed potius a suis [inibus eapulemnt, in nos vehe
mentius exclamantes5,eo, quod sustineantitr a nobis, ab ipsoG
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crucis patibulo condemnatum Redemptorem nostrum veraciter
can/itemur, ingrati tamen nobis esse7 non debent, ut. red
danta Christianis pro9 gratia contumeliam et de familiari
tate contemptum, qui, tanquam misericorditer .in nostram
familiaritatem admissi,nobis illam retiibutionem impendunt,
quam, iuxta vulgare proverbium, miis in pera, serpens in
gremio, et ignis in smu Sliis consueverunt hos itibus ex
hibere. Accepimus 10autem, quod Iudaei fac1unt ihristianas
filiorum suorum nutrices, et, quod non tantum dicere,. sed
etiam nefandum est cogitare, quum in die Resurrectionis
dominicae illas recipere corpus et sanguinem 11Iesu Christi
contingit, per triduum, antequam eos iactent, lac eiïundere
faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam
detestabilia et inaudita committunt, propter quae fidelibus
est verendum, ne divinam indignationem incurrant, quum
eos perpetrare patiuntur indigne"! quae fidei nostrae con
fusionem inducunt. 1—Rogavimusigitur carissimum in Christo
filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem, mandavi
mus etiam13 nobili viro M." duci Burgundiae, et comitissae
Trecensi, ut taliter reprimam Iudaeorum accessus, ne cervicem,
perpetuae servitutis iugo submissam, praesumunt erigere contra
reverentiam dei Christianae. Inhibemuslb ergo districte, ne
de cetero nutrices vel servientes habeant Christianos 15,ne
tilii liberae filiis famulentur ancillae, sed tanquam servi a
Domino reprobati, in cuius mortem nequiter coniurarunt",
se saltem per effectum operis recognoscant servos illorum,
quos Christi mors liberos, et illos servos effecit. -l-Qui18
quum iam coeperint rodere more muris, et pungere sicut serpens 19,
ver um est, ne ignis, receptatus in sinu, corrosa consumi.
Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta man mus,
quatenus praedictum regem et alios ad hoc ea:parte nostra ita
diligenter monere ac eüïcaciter inducere procuretis, quod Iudaei
perjidi de cetero nullatenus insolescant, sed sub timore servili
praetendant semper verecundiam culpae suae, ac20 rt.-vereantur
honorem ei Christianae. Si vero Iudaei nutrices et servientes
non dimiserint21 Christianos, vos, auctoritate nostra su/fulti,
sub excommunicationis poena inhibeatis districte omnibus
Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exer
cere. [Dat. Id. Iul. nos.]

CAP. XIVJ
Iudaeus, qui percusserit clericum, temporaliter punitur, et, si de facto
puniri non potest, interdicitur sibi Christianorum commercium, donec

satisfecth iniuriam pasco.
Idemï.

Postulasti per sedem apostolicam edoceri, qualiter contra
Iudaeum procedere debeas, qui manus iniecit iri quendam
clericumil violentas. Ad uod fraternitati tuae breviter re
spondemus, quod, si dictus Iudaeus tuae iurisdictionis ex
sistit, ipsum poena pecuniaria pumas, vel alia, secundum
quod convenit, tem orali, faciens laesot satisfactionem con
gruam exhiberi; alioquin eius dominum moneas et inducas,
ut passo iniuriam et ecclesiae ab eo satisfieri faciat com

etenter. Quod si dominus eius id neglexerit adimplere, tu
hristianis omnibus!" per censuram ecclesiasticam inter

dicas, ne cum ipso Iudaeo, antequam satisfaciatö, prae
sumant commercia exercere. Conseqmnter etc. Tertio quae
siuisti etc. [cf. c. 21. de regul. III. 31. Dat. Lat. VII. Id. Iun.
Pont. nostr. Ao. XV. tan.]

CAP. IV.!
Iudaei et Sarraceni utrineque sexus debent in terris Christianorum uti
habitu, per quem aChristianls discernantur, et in die Passionis Domini non

debent in publicum progredi, nec in contumeliam Creatoris prosilire.

Idem in concilio generali.
In nonnullis provinciis a Christianis Iudaeos seu Sarra
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. 11) et ung.: t.- . 12) impune:
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cenos habitus distinguit diversitas; sed in quibusdam sic
uaedam inolevit confusio, ut nulla diii'erentia discernantur.
nde contingit interdum,.quod . er errorem Christiani Iu

daeorum seu Sarracenorum, et udaei seu Sarraceni 'Chri
stianorum. mulieribus commiscentur. Ne igitur tam damna
tae commixtionis excessus per velamen?! erroris huiusmodi
ulterionsil' excusationis possint4 habere diii'ugium: statui
mus, ut tales utriusque -sexus in' omni Christianorum pro
vmc1a-et pmniü .tempore qualitate habitus publice ab aliis

populis distinguanturü, [quam etiam per Moysen hoc ipsumeguit-ir.eis minacium.] In diebus autem lamentationi57 et
dominicae'Passionis in publicum& minime prodeant, eo
quod nonnulli ex ipsis talibus diebus, sicut accepimus, et5
ornatius—non erubescunth incedere, ac Christianis, quiu
sacratiSSimae assionis memoriam exhibentes Iamentationis
signa praeten unt, illudere non formidant. Illud autem di
strictissime inhibemus, ne in contumeliam Creatoris 13pro
silire 13aliquatenus" praesumant. Et 15quoniam illius dis
simulare non debemus Opprobrium, qui probra nostra
deleVit: praecipimus praesümptores liuiusmodi per prin
Cipes saeculares condignae animadversionis adiectione com
pesci, ne crucifixum pro nobis aliquatenus 16 blasphemare
praesumant. '

C AP. XVI. 1

Praeponene Iudaeum vel paganum publicis ofaclla. per concilium provin
ciale corripitur, et praeponito don aturChrIatlanorum commercium, donec
deposuerit oraclum. et in ueue hrletlanorum pauperum restituet lnde

quaesita secundum epiacopi providentiam.

Idem in eodem.
Quum sit nimis absurdum, ut blasphemus2 Christi:! in

Christianos vim4 potestatis exerceat, quod super hoc Tole
tanum5 concilium provide statuit, nos6 ropter transgressorum audaciam in hoc enerali conci io innovamus, pro
hibentes, ne ludaei publicis officiis praeferantur, quoniam
sub tali praetextu Christianis plurimum sunt infesti. Si quis
autem eis ofücium tale commiserits, per rovinciale con
cilium, quod singulis annis praecipimus cele rari, monitione
praemissa districtione, qua convenit, compescatur. Ofiiciali
vero huiusmodi tamdiu Christianorum communio in9 com
merciis et aliis denegetur, donec in usus pauperurn Christia
norum secundum providentiam dioecesani episcopi con
vertatur quicquid fuerit a Christianis 10adeptus 11occasione
officii sic suscepti, et ofiicium cum pudore dimittat, quod
irreverenter assumpsit. Hoc idem extendimus ad paganos.

CAP. XVII.!
Concilium generale repetit concilium Lateranense eupra eod. Ita, et addit

poenam utiefactionie, tempore absolutionis lmpendondani.

Idem in eodem.

Ad liberandam terram sanctam (Et infra:) Excommuni
camus praeterea et anathematizamus illos falsos et impios
Christianos, qui contra ipsum2 Christum et populum Chri
stianum Sarracenis arma, ferrum et Iigamina3 deferunt
galearum; eos etiam, qui galeas eis vendunt vel naves,.qui

ue4 in piraticis Sarracenorum navibus curam.-gubernationis
exercent, vel in machinis aut quibuslibet aliis aliquod eis
impendunt consilium vel auxilium in dispendium terrae
sanctae; ipsosque rerum suarum privatione mulctari, et
capientium servos fore censemus, praeCipientcs, ut per
omnes urbes maritimas diebus dominicis et festivis hu1us
modi sententia publice innovetur. Et talibus gremium non
aperiatur ecclesiae, nisi totum, quod ex commercmtamd
damnato6 perceperint, et tantundem de suo7.insubSidium
terrae sanctae3 transmiserint, ut ae uo iudiCio in quo de
liquerint puniantur. Quodsi forte so vendo non fuerint, SIC
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alias reatus talium casti etur,. . . . quod in poena ipsorum aliis
interdicatur audaCia Simi 'a praesumendi.

CAP. XVIIIJ
Iudaei vel paa-ani publici. omcila praeiiciendl non eunt. et. II eia re alia iura

vendantur, ad ea colligenda praeliciendua est Chrlntlanus non augpectua.

Gregorius IX. Astoricensi et Lucensi Episcopis.
.Ex Speciali, quem erga illustrem regem Portugalliae

gerimus, caritatis affectu (El infra:) Mandamus, quatenus
regem-ipsum sollicite inducatis, ne in officiispublicis Iudaeos
Christianis praeiiciat, sicut in generali concilio continetur,
et, si .forte reditus suos Iudaeis vendiderit vel paganis,
Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis clericis
et ecclesus-non suspectum, per quem ludaei sive Sarraceni
sine Christianorum iniuria iura regalia consequantur,

CAP. XIX.l
Se Ipsum aummat.

Idem.
Nulli Iudaeo baptizatum vel baptizari volentem emere

liceat vel in suo servitio retinere. Quodsi quem, nondum
ad fidem conversum, causa mercimonii emerit, et post
modum factus sit vel iieri desideret Christianus, datis pro
eo XII. solidis ab illius servitio protinus subtrahatur. Si
autem infra2 tres menses ipsum venalem non exposuerit,
vel ad sibi serviendum emerit eundem, nec ipse vendere,
nec alius audeat comparare, sed nuilo dato pretio perduca
tur ad praemia libertatis.

TITULUS VII.
DE HAERETICIS.

C A P. I. 1

Intidelie est, qui non habet certitudinem idci, et infideli non est credendum
i su praeiudicium altenu .

Stephanus Papa2 omnibus Episcopis.
Dubius in fide infidelis est, nec eis omnino credendum

est3, ui fidem veritatis ignorant, [nec rectae conversationis
vilam ducunt etc.]

CAP. II. 1
Errare ln tide convincitur, qui alios errantes, quum potest, ab errore non

revocat.

Leo Papa9.
Qui alios, quum potest-", ab errore non revocat, se

ipsum errare demonstrat. [Dat. XII. Kal. Aug. Calepio c!
Ardabure VV. 00. 0053. 447.]

C A P. III. '
Haereticue perueni-ane aeternaliter damnetur; cui nec prodeat baptismus,
nec eleemosyna, vel martyrium. vel aliud quodcunque bonum, quoad hoc,

ut consequatur vitam aeternam.

Augustinus de fide catholicae.
Firmissime tene et nullatenus dubites, omnem haereti

cum velï schismaticum, quamuis mullus clavi/iti.s'.l/riasfaciat, ::th
etiam pro Chris-lnsanguinem jundai, cum diabolo et angelis
eius aeterni ignis incendio partiCipandum, nlSl ante finem
huius vitae catholicae fuerit incorporatus et. redintegrare";
ecclesiae. (El post pauca:) Omni enimhoniini,qui ecclesiae
catholicae non tenet unitatem, neque baptismus, nequc
eleemosyna quantumlibet copiosa, neque mors pro neniam--
Christi suscepta proficere poterit ad salutem.
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C A P. IV. '
Damnato auctore damnantur eius scripturae et libri et opera.

Gregorius Anastasio2 Antiochcno.
Fraternitatisï' tuae (Et infra:) [Praeterea, dum de sancto

rum conciliorum custodia tua fraternitas loquerelur, stoictam
Ephesina»: synodum primam se custodire professa est. Sed quia
ex annotatione haeretici codicis, qui ad me ex regia urbe trans
missus ost, agnovi per hoc, quod quaedam capitula catholica-cmn
haereticis fuerant reprehensa, quid qurdam illam hphesrnam
primum synmlum in eadem urbe existiiitant, quae quondam-ah
haereticis traditur esse composita, omnino necesse est, ut caritas
rostro eandem synodum apud S. Alexandrinum atque-Antiochenam
ecclesiam requirat, et qualiter in veritate habeatur inveniat; irel,
si placet, hinc dirigimus, quae ab antiquitate seruata ut scriniis
habemus.] Illa enim synodus, quae sub imagine primae Ephesmae
[in.-ta est, quaedam in se oblata4ncapitula asserit" approbata,
quae sunt Coelestii atque Pelagu praedicamenta. Lt Quum
Coelestinus6 atqueï Pelagius in Ephesina.s synodo smt
damnati, quomodo poterunt9 illa capitula reCipi, quorum
damnantur 10auctores

CAP. V.!
Episcopus, instituens heredem haereticum consanguineum, vel extraneum.
vel paganum, etiam post mortem excommunicatus nunciatur. II. d. secun
dum communem et veriorem intellectum, et, ut faciat ad tit., potest

intelligi, quod ex hoc praesumatiir haereticus.

Ex concilio Africano.
Si quis episcopus heredes instituerit2 extraneos 3 con

sanguinitate sua, vel haereticos, etiam consanguineos, aut
paganos pertulerit3, saltem post mortem ei4 anathema di
catur, atque eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo
recitetur. [Nec excusari possit, si intestatus decesserit etc.]

CAP. vm
Loquitur de eadem materia cum praecedenti, et extenditur,quod ibi dictum

fuit de episcopo, ad presbyteros et alios clericos.
E x e 0 d e m.

In eos, qui catholici Christiani non sunt, etiamsi con
sanguinei fuerint 2,per donatione-13rerum suarum episcopi vel
presbyteri4 nihil conferant. Denique-') hoc, uod de cpi
scopis et presbyteris dictum6 est, debet7 de re iquis quoque
clencxs exaudiri.

CAP. VIIJ
Christus fult verus Deus et verus homo, sentiens oppositum haereticus est

et excommunicatus.

Alexander III. Remensi2 Archiepiscopo.
Quum Christus perfectus3 Deus et4 perfectus sit5 homo,

-;-mirum est, qua temeritate quisquam audetü dicere, quod Christus
non sit aliqmd secundum uod7 homo. Ne autem tanta possit in
ecclesia Dei" suboriri a usia vel" error induci, [fraternitati
vestrae] per apostolica scripta Mandamus, quatenus convocatis
magistris 10Parisiensium" et Remensium et aliarum circumposi
taruml"! civitatum, auctoritate nostra sub anathemate inter
dicas, ne quis de cetero audeat dicere, Christum non esse
aliquid secundum quod homo, quia, sicut!3 Christus verus
est Deus, ita verus estu homo, ex15 anima rationali et
humana carne subsistens. [Dat. VestaeXII. Kal. Maii. ii77.]

C AP. VIII. !
Haeretici, receptatores et fautores eorum excommunicati aunt, et doee
dontes in hoc peccato, in coemeterio ecclesiae sepeliri non debent, nec pro

eis orari.

Ex concilio Lateranensi.
Sicut ait beatus Leo, 1-licet ecclesiastica disciplina, sacer
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dotali contenta iudicio, cruentas effugiat ultiones: catholicorum
tmnen principum constitutionibus adiuvatur, ut saepe quaerant
homines salutare remedium, dum corporale metitermt2 super se
supplicium euenire. Ea propter, Quia in Vasconia, Allngesioa et
partibus Tolosanis 4, et aliis locis ita haereticorum, quos alii
Catharos, alii Public-anus,alii l'atarenos5, 'et alii aliis nomi
nibus vocant, invaluit damnandaG perver51tas, ut iam non in
occulto, sicut alibi, nequitiam suam exerceant, sed errorem suum
publice mani/esten", et ad consensum suum simplices attrahant
et infirmos, [et] eos, et defensores et receptatores" eorum
anathemati decernimus" subiacere, et sub anathemate pro
hibemus, ne quis eoslU in domo vel in terra sua tenere vel
fovere, aut negotiationemn cum eis exercere praesumat.
Si autem in hoc peccato decesserit 12,neque13 sub privilegio
rum nostrorum quibuscunqueM indultorum obtentu, neque
sub alia quacunque occasione aut] oblatio pro colb fiat, aut
inter Christianos 16 accipiatl sepulturam. [De Braban
tionibus etc.]

CAP. IX.!
Haeretici", male sentiens vel male docens de sacramentis ecclesiae, ex
communicatus est. et convictus, nisi se correxerit et errorem abiuraverlt,
si clericus est, degrntletur, ct curiae saeculari tradatur, per quam etiam
laicus punietur. Eadem etiam est poena. suspectis de haeresi, si se non
correxerunt, et relapsls omnino audientia denegatur. Saeculares principes,
qui iurare nolunt de ecclesia contra haereticos defendenda, excommuni
cantur, et terrae eorum supponuntur interdicto; civitates vero ipsorum
resistentes aliarum commercio et episcopali dignitate privantur; exempti

vero lubslllli.ordinariis super his, quae contra haereticos instituuntur.

Lucius IIi.2

Ab abolendam J,-diversarum3haeresium pravitatem, quae
in plerisque mundi partibus modernis coepittemporibuspullulare,
vigor debet ecclesiasticus excitari, cui nimirum imperialis fortitu
dinis sum'agante potentia, et haereticorum protervitas in ipsis
falsitatis suae conatibus elidatur, et catholicae simplicitas veri
tatis in ecclesia sancta resplendens, cum ubique demonstret ab
omni exsecratione-1 falsorum dogmatum expiatam. Ideoque nos
carissimi filii nostri Friderici 5, illustris Romanorum imperatoris6
semper Augusti praesentia pariter et vigore suffitlti, de communi
fratrum nostrorum consilio, nec non alionun patriarcharum, ar
chiepisoporum multorumque7 principum, qui de diversis partibus
im erii conuenerunt, contra ipsos haereticos, quibus diversa capi
tu ea diversarum indidit professio falsitatum, praesentis decreti
generali sanctione consurgimus, et omnem haeresim, quocunque
nominc censeatur, per huius cmtstilutionis seriem auctoritate
apostolica condemnamus. Imprimis ergo Catharos et Patarinos'J
et eos, qui se Ilumiliatos cel Pauperes de Lugduno falso nomine
mentiuntur:-, Passaginos, Iosephinos 1", Anialdistlm perpetuo
decernimus anathemati subiacere. Et quoniam nonnulli, sub
specie pietatis virtutum eius, iuxta quod ait Apostolus, denegantes,
auctoritatem sibi uendicant praedicandi: quam idem Apostolus
dicat: ,,quomodo praedicabunt, nisi mittantur!" onmes, qui vel
prohibiti, vel non missi, praeter auctoritatem, ab apostolica sede
vel ab!1 episcopo loci susceptam, publice vel priuatim12 prae
dicare praesumpserint, cl Universos, qui de sacramento
corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi, vel de
baptismate, seu de13' peccatorum confessione", matri
monio 15vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire
aut 16docere non metuunt, quain sacrosancta Romana ec
clesia praedicat et observat, et generaliter, quoscunque
eadem Romana ecclesia vel sin uli episcopi per dioeceses
suas cum consilio clericorum, ve clerici ipsi " sede vacante
cum consilio, si oportuerit, vicinorum episco orum haere
ticos iudicaverint, pari vinculo perpetui 13anat ematis inno
damus. fReceptm-es et delens-ores eorum, cunctosque pariter,
qui praedictis haereticis-ad fovendam in eis haeresis pravitatem
patrocinium praestiterint aliquod cel fauorem, sive consolati, sive
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credentes, swe perfecti, sea guibuscunque superstitiosis nominibus
nunmtpentur, simili decernimus sententiae subiacere. Quia vero
pecmfü'le-t-lycnldms .quandoque contingit, ut severitas ecclesiasti
cae disciplinae ab. his, qui virtutem eius non intelligimt, contem
natur, Praesenti nihilominus ordinatione sancimus 19, ut
quieunque manifeste fuerint in haeresi 2" deprehensi, si cle:
ricus est vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus21',
totius,22 eccleSiastici ordinis praerogativa nudetur, et sic
omni-3 aruer officio et beneficw spoliatus ecclesiastico,
saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione
debita puniendus, iiiSicontinuo post deprehensionem erroris
ad fidei catholicae unitatem-sponte recurrere, et errorem
suum ad arbitrium .eplSCOplregionis publice consenserit
abiurare, et satisfactionem congruam exhibere. Laicus au
tem, quem aliqua praedictarum pestiumnotoria velpriuata culpa
resperserzt,nisi, prout dictum est, abiurata haeresi et satis
factione-exhibita confestim ad fidem confugerit orthodoxam,
saecularis iudicis arbitrio relinquatur, debitam recepturus
pro qualitate facinoris ultionem. (Et in/i'rt:)*-"1Oui vero in
venti fuerint sola ecclesiaesuspicione notabiles, nisi ad arbi
trium episcopi iusta considerationem suspicionis qualita
temque personae propriam innocentiam congrua purgatione
monstraverim, Similisententiae subiacebunt. Illos quoqueïü,
qui post abiurationem erroris, vel, postquam se, ut diximus,
proprii antistitis examinatione purgaverint, deprehensi fue
rint in abiuratam haeresim reeidisse, saeculari iudicio sine
ulla penitus audientia decernimus!" relinquendos, 1—bonis
damnatorum. clericormn ecclesiis, quibus desewieba-nt, secundum
sanctiones legitimas applicanda. Sane praedictam ea.-communi
cationis sententiam, cui omnes haereticos praecipbnus subiacere,
ab omnibus patriarchis, archiepiscopis et episcopis27in praecipuis
festiuitatibus, et quoties solennitates habuerint rel quamlibet'ä oc
casionem, ad gloriam Dei et reprehensimiem haereticae prauitatis
decernimus innouari, acu-toritate apostolica statuentes, ut, si quis
de ordine episcoporum in his negligens fuerit rel desidiosus inven
tas, per triennaleï'" spatium ab episcopali habeatur dignitateïï" et
administratirme secnndis-us. Ad haec :" de episcopali consilio et
suggestione culminis imperialis et principum eius adiecimus, ut
quilibet archiepiscopus rel episcopus perse, rel arehidiaeonnm32,
suuum, aut per alias honestas idoneas/[ue personas, bis vel semel
in anno propriam parochiam, in qua fama fuerit haereticos habi
tare, circumeat, et ibi tres vel plures boui testimonii viros, vel
etiam, si expedire videbitur, totam Liciniam iurare cmupellat,
quod, si quis ibidem haereticos scierit rel aliquos occulta concen
ticula celebrantes, sea a communi conrersatione /idelium uita et
moribus dissidentes, eos episcopo rel archidiaemio studeat indicare.
Episcopus autem uel:" arc/a'diaconus ad praesentiam suam con
coeet accusatos, qui, nisi se ad eorum arbitrium iurta patriae
consuetiu'linem ab obiecto reatu purgarerint, rel, si post purgatio—
nem fl.-rhibitamin pristinam relapsi /uerint per/idiam, episcopio-inn
iudicio pimiautur. Si qui vero ea: eis, iurationem superstitione
damnabili respuentes, iurare forte noluerint, ea:hoc ipso haeretici
iudicentur, et poenis, quae praenominatae sunt, pai-celluntur,
Statuimus insuper, ut comites, barones 1",rectores et'JOcon
sules civitatum et aliorum locorum, iuxta commonitionem
archiepiscoporumet episcoporum, praestito corporaliter iura
mento promittant, quod in onmibus praedictis.tidelitera: et
efficaciter, quum ab eis exinde fuerint requiSiti, eccleSiam
contra haereticos et eorum complices adiuvabunt et studebant
bona fide iuxta officium et posse suum ecclesiasticasimul et
imperiali statuta circa ea, quae. th'ximus, exsecutiom inundare.
Si vero id" observare noluerint, honore, quem obtinent,
spolientur et ad alios nullatenus assumantur, eis **.nihilo-mi
nus excommunicatione li andis, et terris ipsorum interdicto
ecclesiae supponendis. "ii-"itasautem, quae his :Ieci-etali'biis
institutis duxerit resistendum, vel contra commonitionem:m
episcopi punire neglexerit resistentes, aliarum careat com
mercio Civitatum, et episc0pali se noverit dignitate privan
dam. i-Umnes etiam linito;-es haereticorum tanquam"perpetua
infamia emulemnatos, ab tali.-mationeetjestnnomo et alas publicas

"(limisdin-eruimus-l"repellendos. Si qiii vero fuerint, qm ale le( ioccesanac iurisdictionis exempti, 5911 SUblaceanF se '5
apostolicae potestati, nihilominus in his, quae superius sunt
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contra haereticos instituta, archiepiscoporumvelepiscoporum
subeant iudieium, et eis in hac parte, tanquam a sede apo
stolica delegatis, non obstantibus libertatis suae privilegiis
obsequantur". [Praeterea etc. (cf. c. 23. deiure patr. III. 38.)j

CAP. x.:
Bona haereticorum connectatur, et ln terrh oeeluluo applicantur duco
ecclesiae, in teri-tii Imperli Iudicio lucum-ll amo, et procedit, alam-i

catholico: habent allos.

Innocentius Ill.!
.Ver entis in senium saeculi corruptelam 1-non solum

sapiunt e ementa cin-rupta, sed etiam3 dignissima creaturarum ad
mung-memet similitudinem condita Creatoris4, praelata privilegio

ignitatis volucribus coeli et bestiis universae terrae testatur, nec
tantum eo quasi de/iciente iam deficit-",sed et inficit et inficitur
scabra rubigine vetustatis. Peccat enim ad extremum homo
amen-imus, et, qui non potuit in sui et mundi creatione in
paradiso persistere, circa sui et orbis dissolutionemdegenerat, et
pretii suae redemptionis circa ]ïnes saeculorum oblitus, dum
variis ac vanis quaestionum se ne.-cibusingerit, se ipsum la ueis
suae fraudis innectit, et incidit in niveam, quam paravitü. ccc
etenim, inimico homine messi dominicae superseminante semen
iniquum, segetes in zizania pullulant, vel potius polluantur, triti
cum arescit, et evanescit in paleas, in flore tmea et vulpes in
fructu demoliri unieum Domini moliuntur. Nova siquidem sub
novo testamento Achor progenies de spoliis Iericho lingulam7
auream palliolumque furatur, [et] Abyron, Dathan et Chore
soboles-5detestanda novis thuribidis fermentatum thymiama novis
vol-ant altaribus adolere, dum nox nocti scientiam indicat, dum
caecus praebet caeco ducatum, dum haereses pullulant, et quem
divinae reddit hereditatis expertem, suae constituit haereticus
haeresis et damnationis heredem. Hi sunt caupones, qui aquam
uino cmnmiscent, et virus draconis in aureo calice Babylonis pro
pinant, habentes, secundum Apostolum, speciem pietatis, virtutem
autem eius penitus abnegantes. Licet autem contra vulpes huius
modi parvulas, species quidem habentes diversas, sed caudas ad
invicera colli alas, quia de vanitate conveniunt in id ipsum,
diversa praetecessorum nostrorum temporibus emanaverint in
stituta: nondum tamen usque adeo pestis potuit morti/icari
mortifera, quin, sicut cancer, amplius serperet in occulto, et iam
in aperto suae virus iniquitatis e/fandat, dum palliata specie
religionis et multos decipit simplices, et quosdam seducit astutus,
luctus magister erroris, qui non fuerat discipulus veritatis. Ne
autem nos, qui, licet circa horam undecimum inter operarios,
immo verius super operarios vineae Domini Sabaoth sumus a
patrefamilias evangelico deputati, et quibus ea: oüicio pastorali
sunt oves Christi commissae, nec capere vulpes demolientes uncam
Domini, nec arcere lupos ab ouibus videamur, et ob hoc merito
vocari possimus canes muti non valentes latrare, ac perdamur
cum malis agricolis et mercenario comparentur: contra de
fensores, receptatores, fautores et credentes haereticorum ali ual
severius duximus statuendum, ut, qui per se ad viam rectita pus
revocari non possunt, in suis tamen" defensoribus, receptatoribas
et fautoribus, ac etiam credentibus confundantur, et, quum se
viderint ab onmibus 1" evitari , reconciliari desiderent omnium
unitati. De communi ergo fratrum nostrorum consilio, assensu
quoque archiepiscopm-um et episcopormn apud sedeo. 'stoltcam
exsistentiam, districtius inhibemus, ne qms haereticos receptare
quomodolibet vel defensare", aut ipsis facere vel12 credere quo
quo modo praesumat, praesenti decreto [irruiteri statuentes, ut, 81
quis aliquid horum 13facere praesumpserit, nisi primo secundove
commonitus a sua super hoc curauerit praesumptione cessare,
ipso iure sit factus infamis, nec ad publica effeta vel consilia
ciuitatum, nec ad eligendus aliquos ad huiusmodi, nec ad testi
monium adnu'ttatur". Sit etiam intestabilis, nec ad hereditatis
successionem accedat. Nullus praeterea ipsi cogatur super quo
cunque negotio respondere. Quodsi forte iudea: ea:-stiterit, eius
sententia nullam obtineat firmitatem, nec causaealzquae ad eius
audientiam perforantur. Si fuerit aduocatus, eius patrocinium
nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum
nullius sint penitus momenti,sed cum auctore damnato dapmentur.
In similibus etiam idem praecipimus observari. Si vero 1"clericus
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fuerit, ab omni o[[icioet bene/icio deponatur, ut, in quo maior est
culpa, gravior exerceatur "5 vindicta. Si quis autem tales, post
quam ab ecclesia fuerint diu-notati", contempserit evitare, anathe
matis se noverit sententiam incurrisse. in terris vero, tem
porali nostrae iurisdictioni subiectis, bona-haereticorum'ö
statuimus publicari, et in aliis idem praeeipimus fieri per
potestates et principes saeculares, quos 19ad Id2"exsequen
dum, si forte negligentes exstiterunt, per censuram eccle
siasticam appellatione remota'" compelli volumus et
mandamus. Nec" ad eos bona.eOrum'it ulterius revertan
tur, nisi cis, ad cor revertentibus-'" et abnegantibus hae
reticorum consortium,miscreri aliquis voluerit, ut temporalis
saltem poena corripiat quem spiritualis non corrigit disci
plina. Quum enim secundum legitimas sanctiones, reis
laesae maiestatis punitis capite, bona coniiscentur eorum,
filiis Suiszö vita solummodo ex misericordia conservataï'b':
quanto magis, qui aberrantes27 in fide Domini*-'-',Dei filium
Iesum Christumï'f" oiïendunt, a capite nostro, quod est
Christus, ecclesiastica debent districtione praecidi, et bonis
temporalibus spoliari, quam longe sit gravius aeternam
quam temporaletn laedere maiestatem? Nec huiusmodi
severitatis censuram orthodoxorum etiamexheredati filiorum
quasi cuiusdam miserationis praetextu debet ullatenus im
pedire, quum in multis casibus etiamw secundum divinum
iudicium tilii pro patribus-"u temporaliter puniantur, et iuxta
canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in
auctores it"-"scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum.
[Decet-niotus ergo etc. I)at. Lat. VIII. Kal. Apr. Pont. nostr.
Ao. l]. 1199.

CA P. XLI
Advocati vel not.-trii, haereticis vel eorum defensoribus faventes, aut. sub
ais litigantibus, patrocinantes, et pro eis instrumenta scribentes, infames

sunt, et ab illo offlcio suspensi.

ldem'—'.

Si adversus nosö' terra consurgeret 1—[etiniquitates
vestras coeli sidera ret.-clareat, et manifestarent vestra scelera
toti mundo, ut non solum honu'nes, sed ipsa etiam elementa con—
iurarent in vestrum excidium et ruinam, et a terrae facie vos
delerent, non parcentes sexui cel aetati, at essetis cunctis gentibus
in opprobrium sempiternum, ultio de vobis sumi non posset
sit/[iciens sive digna. Vos enim nec Deum timetis, nec hominem
formidatis, nec discernitis inter prophanum et sanctum, sed
ponitis lucem tenebras, et tenebras lucem, et dicitis malum bonum,
et bonum malum ; vos famam bonam, quae impinguat os.-ta, et
nomen bonum, quod multis divitiis antefertur, procurare contem
nitis, et de infamia non curatis, quum sitis attritae frontis et
iot/.iudibundam frontem assumpseritis meretricis. Computruistis
namque in peccatis, sicut iumenta in stercore suo, ut fumus ac
[imus putre/actionis vestrae iam fere circumiacentes regiones in
fecerit, ac ipsum Dominum, ut credimus, ad nauseam pro
vocaverit. ln peccatis quidem exer-[litis universos, facti per
[idiores Iudaeis et crudeliores paganis. Iudaei.-t siquidem semel
Dominum crucis patibulo a;?ixerunt, sed vos, in membris suis
iugiter cruci/igentes eundem, opprobriis ipsum et contumeliis
laceratis, et, quum illi credant, licet sub caecitate peccati, 'Deum
Patrem omnia visibilia et invisibilia Condidisse, plerique vestrum
a Lucifero visibilia credunt esse condita et creata. Pagani
furebant in perimendis Christianorum corporibus et mactandis,
sed vos necare intenditis totum hominem, animas [ïdelium latenter
Christo subripientes et utrumque hominem pariter perimentes;
Verum, nec isti, nec illi Christum Domini cognoverunt, propter
quod habere videntur excusationem aliquam in peccatis, sed vos,
tanquam [ilii E/frem intendentes arcum, Christi fuistis charactere
insigniti, et adhuc in publico Christiana vultis professione censeri,
corde tamen abeuntes retrorsum ac recedentes a fide, conversi
estis in arcam perversum, haereticorum laqueis irretiti, ac"eorum
pravis dogmatibus deformati. Unde, vere in vobis verbum pro
pheticum est impletum: ,, Lamiae nudaverunt mammas, lactave
runt catulos suos." Potati enim estis non vino compunctionis,
sed felle draconis, vobis ab haereticis propinato in aureo calice
Babylonis. Jam enim inundaverunt aquae, operueruntque capita
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vestra peccata demersa in barathrum vitiorum. absorbuit
vosprofundum, et urget super vos os.suum puteus infernalis. In
lacum desperationis siquidem mca/istis, 'quam contemnam re
surgere a profundo. Unde, merito nrrmzdamtis, ne in [illos dif
[ïdentiae veniat ira Dei, et tam exacuat sicut fulgur. gladium
suum, et agat de vobis iudicium manus sua, nec in die furoris
exsistat misericordiae suae memor. Nos autem, vestris miseriis
compatientes, imminenti ruinae vestrae occurrere volumus et
viam patulam exterminii vestri praecludere, sc valemus, pulsantes
Deum precibus, et Abrahae vestigia imitantes, ut a Domino,
volente subvertere Sodomam et (jomorrham, multiplicatis mter
cessionibus impetrauit, quod pro det-em iustis non perderet uni—.
versos. Experiri siquidem voluntas, utrum inter vos aliqui
[it/eles remanserint, qui ante Baal sua genua non curaverint, et,
Ninivitarum exemplo sacco et cinere prosternati, iram Domini
mitigent et furorem, ut parcatur multis pro paucis, nec simul
pereant universi. .Si quis igitur Dei est, adiungat se nobis, nam
gestare voluntas gladium Phinees, et aninmdvcrsimtem Mosaicam
imitari, ac cum tl'lathathia punire daemonibus immolantes, ut
auxiliante Domino eliminentur de templo per/idi et indigni, et
fermentum haereticae prauitatis de massa conspersionis doniini—
cae salubriter expurgetur. Ideoque per apostolica vobis scripta
mandamus et districte praecipimus, quatenus, quam quidam vestri
concives [ilii Belial in odium Olo-isti et contemptum apostolicae
sedis et nostrum, post inhibitionem a nobis factam, quosdam
ci'edcntes,Patarenrrrttm in consules eligere attentavcrint, ipsum
etiam haeresiarcham, videlicet I. Tinivsi perditionis [ilium, qui
exigentibus iniquitatibus suis de mandato nostro iam dudum
vinculo exsistit excommunicatumis adstrictus, et adhuc in con
tumacia sua perdurat, camararium instituere non timentes, in
electos ipsos et electores pariter ac eorum complices viriliter in
surgatis, resistentes eis magnanimiter et potenter, ac eosdem
acriter expugnantes, et, ne valeant radicari [i:-ma radice, primos
ipsorum conatus frustrare ac contunderc laboretis. Ut autem
evulsis radicibus stipes arcscat penitus et siccetur, sub intermina
tione anathematis districtias inhibemus, ne aliquis ei- iurare
tanquam consulibus vel rectoribus vel alio modo prc.sumat.
Illos vero, qui eis aliquo iuramento tenentur adstricti, vel qui eis
iurare post electionem huiusmodi praesumpserunt, quam nulla
esse debeat participatio Christi ad Belial, vel luris ad tenebras, et
fidelis apostatae, qui [idem violavit temere creatoris, tenere [idem
nullo modo teneatur, quam hoc cautum in canonibus habeatur,
eos a tali iuramento duximus absolvendos.] Licet autem a nobis
et praedecessor-ibat: nostris contra haereticos multa sint edita et
statuta,. nec4 habeatis aliquam excusatitmem in peccatis, quasi
catulum-um fueritis obliti mandatorum, et Quia plus timeri
solet quod 5 ecialiter iniungitur, quam quod generaliter
imperatur: vo is5 advocatis et scriniariis Ermiter inhibemus,
ne praefatis haereticisiï, dumfuerint in sua contumacia et errore,
Paterinis vel7 credentibus, fautoribus velä defensoribus"
eorundem, ullo tempore in aliquo praestatis auxilium, con
silium vel favorem, nec eis 1" in causis vel in "' factis, vel
aliquibus litigantibus sub eorum examine vestrum patro
cinium praebeatis, et pro i sis publiCa instrumenta condere
vel aliqua scripta facere nu tenus attentetis. Quodsi forte
contra [hcet-e praesumpseritis, ab officio vestro suspensos
perpetuae "' vos decernimus infamiae subiacere. Ceterumne
iudices et scr-iniurii qui consenserunt praefatis electisls in huius
modipraesumtione temeraria sociari de sua nequitia glorientur",
quum privilegium mereatur 15aniittere, qui permissa sibi abutitur
potestate, eos ab o[[iciosuo iudicamus esse suspensos, decernentes
irritum et inane quicquidper ipsos et"*electos" praedictos factum
fuerit vel statutum. [Sententias autem etc. Datum etc. nos.]